Diário Ofi cial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 210 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025322

PROCURADORIA GERAL
P R O C U R A D O R I A  G E R A L

_ _ _

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
RESIDÊNCIA JURÍDICA
8º EXAME DE SELEÇÃO

A Gerência de Estágio e Residência da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro - PG/CGP/GER con-
voca os candidatos abaixo, aprovados no 8º Exame de Seleção para o Programa de Residência Jurídica na
Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro, para comparecer à Travessa do Ouvidor, n.º 4, 10º andar,
Centro, na Gerência de Estágio e Residência, às 12:00h, do dia 28/01/2025, com os seguintes documentos:
original e cópia da carteira de Identidade na qual conste a NATURALIDADE;
original e cópia do CPF (caso não conste no documento de identidade);
currículo;
cópia do comprovante de conclusão do Curso de Bacharel em Direito;
cópia do comprovante de residência;
certidão de quitação eleitoral;
cópia do certifi cado de reservista;
cópia da certidão de casamento;

Serão eliminados os candidatos que não atenderem à convocação no prazo estabelecido (28/01/2025,
às 12h).

CLASS. NOME
212º AMANDA SOARES VIEIRA DA SILVA
213º VICTOR ALBUQUERQUE CUNHA MACHADO VALENTE
214º JESSIE LUIZI DA SILVA SANTOS
215º CARLA CRESPO LOPES WESTPHALEN
216º FELIPE VIÉGAS LEONTSINIS
217º LORENA CARDOSO DE CARVALHO

294º * VITÓRIA BEATRIZ TRINDADE SOUZA
297º * RAFAEL TOLEDO DA SILVA DUARTE

(*) Candidato benefi ciário ITEM VIII-1, do Edital do Processo Seletivo.

TRIBUNAL DE CONTAS
T R I B U N A L  D E  C O N T A S

_ _ _

EXTRATO DE DECISÃO MONOCRÁTICA
Extrato da decisão monocrática efetuada em 21 de janeiro de 2025:

Conselheiro-Relator THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO

REVOGAÇÃO DE TUTELA PROVISÓRIA E DILIGÊNCIA nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/104163/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90984/2024 - SECONSERVA.

EXTRATO DA ATA DA 31ª SESSÃO ADMINISTRATIVA DE 2024
Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e dezoito minutos, reu-
niram-se na Sala das Sessões Ministro Luciano Brandão Alves de Souza, sob a Presidência do Excelentíssimo
Senhor Conselheiro LUIZ ANTONIO CHRISPIM GUARANÁ, para dar início à 31ª Sessão Administrativa de
2024, secretariada pela Senhora Laila Rainho de Oliveira, os Excelentíssimos Senhores Conselheiros NESTOR
GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA, IVAN MOREIRA DOS SANTOS, FELIPE GALVÃO PUCCIONI, BRUNO
MAIA DE CARVALHO e THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO, bem como o Excelentíssimo Senhor Procurador-
-Chefe da Procuradoria Especial CARLOS HENRIQUE AMORIM COSTA. Em gozo de férias regulamentares,
o Excelentíssimo Senhor Conselheiro DAVID CARLOS PEREIRA NETO. Participaram da sessão, também, os
Excelentíssimos Senhores Conselheiros-Substitutos DICLER FORESTIERI FERREIRA, IGOR DOS REIS FER-
NANDES e EMIL LEITE IBRAHIM. Declarada aberta a sessão, o Senhor Presidente comunicou ao Plenário que
o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Thiago Kwiatkowski Ribeiro gozará férias no período de 6 a 17 de ja-
neiro de 2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão às onze horas e dezenove minutos. E, para
constar, eu, (Laila Rainho de Oliveira), Secretária das Sessões, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelo Ex-
celentíssimo Senhor Conselheiro-Presidente.

EXTRATO DA ATA DA 14ª SESSÃO VIRTUAL DA 1ª CÂMARA JULGADORA
Entre os dias 9 e 13 de dezembro de 2024, ocorreu a 14ª Sessão Virtual da 1ª Câmara Julgadora de 2024 do
Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Conselheiro IVAN MO-
REIRA DOS SANTOS e secretariada pela Senhora Laila Rainho de Oliveira, com a participação dos Excelen-
tíssimos Senhores Conselheiros FELIPE GALVÃO PUCCIONI e BRUNO MAIA DE CARVALHO, bem como do
Excelentíssimo Senhor Procurador da Procuradoria Especial JORGE MAFFRA OTTONI.

APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

Conselheiro Relator IVAN MOREIRA DOS SANTOS

ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/006583/2010 - Contrato nº 10029/2010 - Celebrado em 29/10/2010 - Objeto: Realização de um conjunto de
serviços integrados de consultoria em plano de gerenciamento de crises, de solução integrada e de previsão me-
teorológica para o Centro Integrado de Controle Operacional da Cidade do Rio de Janeiro, com o objetivo de for-
necer uma plataforma completa de suporte. - Valor: R$ 11.721.013,86 - Partes: CVL e IBM Brasil - Indústria, Má-
quinas e Serviços Ltda., com a interveniência da IPLANRIO.
40/002892/2013 Apensado ao 40/006583/2010 - 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 10029/2010 - Celebrado em
21/07/2011 - Objeto: Exclusão da proposta técnica do Contrato. - Partes: CVL e IBM Brasil - Indústria, Máquinas
e Serviços Ltda.

40/004883/2013 Apensado ao 40/006583/2010 - 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 010029/2010 - Celebrado em
27/10/2011 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por vinte e seis dias. - Partes: CVL e IBM
Brasil-Indústria, Máquinas e Serviços Ltda.
40/004128/2016 Apensado ao 40/006583/2010 - Inquérito Civil nº 2011.00011620 - MPRJ.

EXTRATO DA ATA DA 14ª SESSÃO VIRTUAL DA 2ª CÂMARA JULGADORA
Entre os dias 9 e 13 de dezembro de 2024, ocorreu a 14ª Sessão Virtual da 2ª Câmara Julgadora de 2024 do
Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro, presidida pelo Excelentíssimo Senhor Conselheiro THIAGO
KWIATKOWSKI RIBEIRO, e secretariada pela Senhora Laila Rainho de Oliveira, com a participação dos Ex-
celentíssimos Senhores Conselheiros NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA e DAVID CARLOS PE-
REIRA NETO, bem como da Excelentíssima Senhora Procuradora da Procuradoria Especial CAMILA PA-
RENTE ALMEIDA.

APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

Conselheiro Relator THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO

INDEFERIMENTO DE TUTELA PROVISÓRIA, CONHECIMENTO E ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE
MÉRITO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/102824/2024 - Denúncia, com cautelar, em face do Edital de Concorrência Eletrônica (Obras) - CO-SMH Nº
90205/2024. - Particulares.

INDEFERIMENTO DE TUTELA PROVISÓRIA, NÃO CONHECIMENTO E ARQUIVAMENTO COM RESO-
LUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/103537/2024 - Representação, com pedido de medida cautelar, em face do Contrato nº 66/2021 fi rmado pela
Empresa requerente com a Secretaria Municipal de Saúde - SMS - Particulares.

NÃO CONHECIMENTO E ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator
- Processo(s):
40/102340/2024 - Representação em face do Edital do Pregão Eletrônico nº 090.369/2024 - RIOURBE com pe-
dido de liminar - Particulares.

EXTRATO DA ATA DA 41ª SESSÃO ORDINÁRIA
Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e dezenove minutos, reu-
niram-se na Sala das Sessões Ministro Luciano Brandão Alves de Souza e por meio do aplicativo Zoom, sob
a Presidência do Excelentíssimo Senhor Conselheiro LUIZ ANTONIO CHRISPIM GUARANÁ, para dar início
à 41ª Sessão Ordinária de 2024, secretariada pela Senhora Laila Rainho de Oliveira, os Excelentíssimos Se-
nhores Conselheiros NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA, IVAN MOREIRA DOS SANTOS, FELIPE
GALVÃO PUCCIONI, BRUNO MAIA DE CARVALHO e THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO, bem como o Ex-
celentíssimo Senhor Procurador-Chefe da Procuradoria Especial CARLOS HENRIQUE AMORIM COSTA. Em
gozo de férias regulamentares, o Excelentíssimo Senhor Conselheiro DAVID CARLOS PEREIRA NETO. Partici-
param da sessão, também, os Excelentíssimos Senhores Conselheiros-Substitutos DICLER FORESTIERI FER-
REIRA, IGOR DOS REIS FERNANDES e EMIL LEITE IBRAHIM. SEGUNDO EXPEDIENTE: a Presidência co-
municou ao Plenário que houve distribuição de aposentadorias e pensões, realizada no dia 06/01/2025 e publi-
cada no D. O. RIO de 07/01/2025, página 83 cujo total foi de 472 (quatrocentos e setenta e dois) processos, com
as devidas redistribuições. TERCEIRO EXPEDIENTE: a Presidência informou ao Plenário que seria publicada
Resolução que altera o Quadro de Detalhamento da Despesa do Tribunal de Contas do Município do Rio de
Janeiro para o exercício fi nanceiro de 2024, de que trata o processo 40/101.036/2024.

ATUAÇÕES MONOCRÁTICAS REFERENDADAS na forma do art. 46-A do Regimento Interno do TCMRio:

Conselheiro-Relator THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO

DILIGÊNCIA - Processo:
040/103318/2024 - Representação, com pedido de medida cautelar, em face do Edital de Concorrência Eletrô-
nica nº 90046/2024 - SMI.

CONCESSÃO DE TUTELA PROVISÓRIA E DILIGÊNCIA - Processo:
040/104163/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90984/2024.

APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

Conselheiro Relator IVAN MOREIRA DOS SANTOS

CITAÇÃO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/102276/2023 - Tomada de Contas Especial instaurada em cumprimento ao Voto IMS nº 470/2022 - Proc.
009/002.817/2017 - SMS - Partes: SMS - Secretaria Municipal de Saúde, HOSPITAL E MATERNIDADE THERE-
ZINHA DE JESUS, JOSÉ MARIANO SOARES DE MORAES.

CONTAS IRREGULARES, IMPUTAÇÃO DE DÉBITO E NOTIFICAÇÃO nos termos do voto do Relator -
Processo(s):
40/006502/2013 - Termo de Compromisso (Convertido em TCE) - Celebrado em 20/04/2012 - Objeto: Disponibi-
lização da HSBC Arena para treinamento de atletas, com vistas aos Jogos Olímpicos e Paralímpicos de 2016. -
Partes: SMF - Secretaria Municipal de Fazenda, GL EVENTS CENTRO DE CONVENÇÕES LTDA.
40/000076/2014 Apensado ao 40/006502/2013 - Contrato de Locação de Imóvel - Celebrado em 20/04/2012 -
Objeto: Locação da HSBC Arena para treinamento de atletas, com vistas aos Jogos Olímpicos e Paralímpicos
de 2016. - Valor: R$ 19.200.000,00 - Partes: SMF e GL Events Centro de Convenções S/A, com a interveniência
do Comitê Olímpico Brasileiro.
40/006728/2014 Apensado ao 40/006502/2013 - 1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso - Celebrado em
26/11/2014 - Objeto: Modifi cação das datas estabelecidas na cláusula primeira do Termo de Compromisso. -
Partes: SECPAR e GL Events Centro de Convenções S.A.
40/006729/2014 Apensado ao 40/006502/2013 - 1º Termo Aditivo ao Contrato de Locação - Celebrado em
26/11/2014 - Objeto: Modifi cação das datas estabelecidas na cláusula quinta do Contrato de Locação. - Partes:
SECPAR e GL Events Centro de Convenções S.A.
40/003831/2016 Apensado ao 40/006502/2013 - 2º Termo Aditivo ao Contrato de Locação. - Celebrado em
15/10/2015 - Objeto: Alteração da cláusula terceira com efeitos retroativos a 20.4.2012 - Remuneração passa a
ser de R$ 60.000,00/dia para a Quadra Principal e R$ 20.000,00/dia para a Quadra de Aquecimento. - Partes:
SECPAR e GL Events Centro de Convenções S.A.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 23 de Janeiro de 2025 às 5:34:47 Código de Autenticação: 80cab6e9